Cemiyetin bazı kulüplerine, şirkete kolaylık sağlanması konusunda talimatlar gönderdiği; Siyah Pençe şirketinin hemen hemen İttihad ve Terakki Cemiyeti'nin güç elde etmesiyle birlikte teşkil edilmiş olmasının, İttihad ve Terakki Cemiyeti'nin bu şirketi kendi emellerini gerçekleştirmek maksadıyla kurdurduğu fikrini uyandırdığı tezleri ortaya atılmıştır.

¹³ *Vakit*, 19 Ağustos 1334/1918, No: 299.

¹⁴ François Georgeon, "Gülüsün ve Gözyaşlarının Kıyısında", İstanbul 1914-1923, haz.: Stefanos Yerasimos, çev: Cüneyt Akalın, İletişim Yay., İst. 1997, s. 81-84.

¹⁵ *Tasvir-i Efkâr*, 18 Ağustos 1335/1919; No: 2816.

¹⁶ *Tasvir-i Efkâr*, 18 Ağustos 1335/1919; No: 2816.

¹⁷ *Tasvir-i Efkâr*, 27 Ağustos 1335/1919; No: 2825.

¹⁸ *Tasvir-i Efkâr*, 27 Ağustos 1335/1919; No: 2825.

Hatta şirketin bazı yerlere yardımlarda bulunduğu, Kara Kemal Bey'in ailesine 24 bin lira verdiği haberleri yayılmıştır.¹⁹

Siyah Pençe Şirketi'nin, İttihat ve terakki'ye ek olarak, dış bağlantılarının da bulunduğu; Alman ve Avusturya fabrika ve ticari müesseseleriyle ilişkiye girdiği;

İhracat yasaklandığı için bu ipekler balya balya müsadere edilerek Haydarpaşa'ya, oradan da limanlar idaresi deposuna gönderilmiştir. Buradan da Siyah Pençe şirketine mensup tüccarların eline geçmiştir. Hatta Cemal Paşa, İsmail Hakkı Paşa'ya çektiği şifrelerle pazarlık dahi yapmaya cüret etmiştir. Limanlar idaresindeki en dikkat çeken işlemlerden birisi, 29. 10. 1334/1918 tarihinde tahrif edilen 300 balyalık ipek işlemidir. Malum tüccarlardan birine askeri limanlar idaresi ambarından 400 bin liralık ipek devredilmiştir. Yine aynı günde yazılan tezkireye 1.3.1334/1918 tarihi vaz edilmiştir.

Dolayısıyla, ithalat faaliyetlerini, Siyah Pençe şirketinin tekeline vererek, ihtikâra neden olmuşlardır. Oluşturulan bu tekelle, ticaret yapan insanların karının yüzde doksan dokuzu İttihat ve Terakki yandaşlara bırakmak zorunda bırakılmıştır. Bu

¹⁹ *Tasvir-i Efkâr*, 18 Ağustos 1335/1919; No: 2816.

²⁰ *Tasvir-i Efkâr*, 27 Ağustos 1335/1919; No: 2825.

²¹ *Tasvir-i Efkâr*, 18 Ağustos 1335/1919; No: 2816.

²² *Tasvir-i Efkâr*, 27 Ağustos 1919; No: 2825.

²³ *Tasvir-i Efkâr*, 27 Ağustos 1335/1919; No: 2825.

konuda hiçbir ahlaki değer tanımadıkları; zorbalıkla hükümetin yetkilerini kullandıkları, baskı kurarak kendi mevkilerini korumaya çalıştıkları, hatta bazen baskıyı da yeterli görmeyerek halkı ezme suretiyle iktidarlarını bir süre daha sürdürmek gayesi güttükleri anlaşılmaktadır.

Almanya, Osmanlının her türden idari tasarrufuna müdahale etmekteydi; dolayısıyla bu kapsamlı yolsuzluğu hayata geçirmede, onların rolünün de bulunması aşikârdır. Hatta ithal edilen malların, Sefarethanedeki özel memurlar ve Ermeni kökenli hamallar aracılığıyla mahzen ve depolara aktarıldığı ve oradan da

²⁴ *İkdam*, 14 Eylül 1335/1919; No: 8107.

²⁵ *İkdam*, 14. Eylül 1335/1919; No: 8107.

çeşitli vasıtalarla gerekli olan kişilerin evlerine ve talep eden muhitlere sev edildiği iddia edilmiştir.²⁶

İttihat ve Terakkinin milli iktisat politikası bağlamında Türk ve Müslüman girişimci sınıfın oluşturulması düşüncesinin, bu türden faaliyetlerin gerçekleştirilmesinde rol oynadığı; bu faaliyetler gerçekleştirilirken gayri müslim tüccarlarla da ilişki kurulduğu anlaşılmaktadır.

Nitekim Sıhhiye Müdüriyeti tarafından İstanbul'da açlıktan ölen insanların listesinin yapıldığı; Divan-ı Harbi Örfi Müdde-i Umumi muavinlerinden Ferudun Bey tarafından Heyet-i Tahkikiye verilen Siyah Pençe taleplerinde bu listeye yer verildiği; insanların ölmesinden Siyah Pence şirketinin sorumlu tutulduğu anlaşılmaktadır. Açlıktan ölen insanların bu listede şu şekilde yer almıştır: 1914 (1330)'da, 17,714; 1915 (1331)'de 17,980; 1916 (1332)'da 18,766; 1917 (1333)'da 24,733 ve 1918 (1334)'de 23, 642 kişinin açlıktan öldüğü belirtilmektedir. Bunların dışında şekersizlik ve gıdasızlık yüzünden vefat eden çocukların miktarının 6,649'da ulaştığı söylenmektedir. Ülkede yapılan yolsuzluklardan dolayı, giyecek bulamayıp da vücutlarını harici etkilerden koruyamayarak vefat eden ihtiyarların sayısının da 2,899 kişi olduğu anlaşılmaktadır.

Ancak bütün yolsuzlukların, özellikle de orduya yönelik olanları yazabilmek, yine de mümkün olmamış; bu tür yolsuzlukları haber yapabilmek, ancak mütareke yıllarında mümkün olabilmektedir. Basın özgürlüğünün nispeten artışı ve Mütareke döneminde ortaya çıkan İttihat ve Terakki aleyhtarlığının etkisiyle birlikte, İttihat ve Terakki'nin yolsuzluklarına ilişkin olayları

²⁶ İkdâm, 5 Eylül 1335/1919; No: 8108; 1 Eylül 1335/1919; No: 8109.

²⁷ İkdâm, 19 Eylül 1335/1919; No: 8115.

²⁸ İkdâm, 19 Eylül 1335/1919; No: 8115.

haber yapmak gazetecilerin başlıca uğraşları haline gelmiştir. Basına yansıyan bu yolsuzluk ve ihtikâr iddialarının en önemlisi, Siyah Pençe şirketi aracılığıyla yapılandır.

1983.
- ELDEM, Vedat, Harp ve Mütareke Yıllarında Osmanlı İmparatorluğu'nun Ekonomisi, Türk Tarih Kumru Yay., Ank. 1994.
- GEORGEON, François, "Gülüsün ve Gözyaşlarının Kıyısında", *İstanbul 1914-1923*, haz.: Stefanos Yerasimos, çev: Cüneyt Akalın, İletişim Yay., İst. 1997.
- İkdam*, 1 Eylül 1335/1919; No: 8109.
- İkdam*, 14. Eylül 1335/1919; No: 8107
- İkdam*, 19 Eylül 1335/1919; No: 8115.
- İkdam*, 5 Eylül 1335/1919; No: 8108.
- KOCAOĞLU, Bünyamin, *Mütarekede İttihatçılık (İttihat ve Terakki Fırkası'nın Dağılması)*, Temel Yay., İst. 2006.
- KOLOĞLU, Orhan, *1918 Aydınlarımızın Bunalım Yılı Zaferi Nihai'den Tam Teslimiyete*, Boyut Yay., İst. 2000.
- MACFİE, A. L. *Osmanlının Son Yılları 1908-1923*, çev.: Damla Acar-Funda Soysal, Kitap Yay., İst. 2003.
- Sabah*, 3 Kanun-i Sani 1335/3 Ocak 1919. No: 1046.
- Sabah*, 5 Kanun-u Sani 1335/5 Ocak 1919, No: 10466.
- Tasvir- Efkâr*, 27 Ağustos 1335/1919; No: 2825.

Tasvir-i Efkâr, 18 Ağustos 1335/1919; No: 2816.

TOPRAK, Zafer, *İttihad-Terakki ve Cihan Harbi Savaş Ekonomisi ve Türkiye'de Devletçilik 1914-1918*, Homer Yay., İst., 2003.

TOPRAK, Zafer, *Türkiye'de Ekonomi ve Toplum (1908-1950) İttihat Terakki ve Devletçilik*, Yurt Yay., İst. 1995.

TOPRAK, Zafer, *Türkiye'de Ekonomi ve Toplum Milli İktisat-Milli Burjuvazi*, Yurt Yay., İst. 1995.

Vakit, 19 Ağustos 1334/1918, No: 299.

HISTORY
STUDIES

1093

Volume 12
Issue 3
June
2020